
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea privind achiziționarea – Instalației frigorifice pentru sistemul de 

ventilare al Centrului perinatologic Hînceşti. 

 

(se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție : COP  

(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP SR Hînceşti 

2. IDNO: 1003605151372 

3. Adresa: mun. Hînceşti, str. M.Hîncu 238. 

4. Numărul de telefon/fax: (0269) 23235, 069302105. 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: srhincesti@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 

Da 

     Link-ul către planul de achiziții publice publicat:___________________________________ 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lot 

1 

4250

0000-

1 

Instalație 

frigorifică 
Bun 1 

Unitate motocondensantă pentru răcirea 

aerului (cu detentă directă) în schimbătorul de 

căldură al CTA (Centralei de tratare a aerului) 

 

Parametrii tehnici ai utilajului solicitat: 

1.Unitate motocondensantă pentru răcirea 

aerului (cu detentă directă), cu o putere 

frigorifică de minim  25 kW la temperatura 

exterioară de 37°C.  

2.Temperatura de evaporare : + 5°C. 

3.Agent frigorific – cu potențial de încălzire 

globală mai mic de 2500 (să nu contravină 

prevederilor pct.4, art. 26 din Legea privind 

gazele fluorurate cu efect de seră nr. 43 din 

03.03.2023). 

4.Compresoare – 1 buc, (Screw, Scroll). 

277000,00 



2 

5.Cantitatea de circuite frigorifice – 1 circuit. 

6.Posibilitatea funcționării echipamentului la 

temperaturi exterioare – în diapazonul de la 

0°C până la +45°C.  

7.EER (coeficient de eficacitate) – minimum 

2,8. 

8.Trepte capacitate – reglare funcționare, în 

diapazonul de la 1 la 100% (o treaptă). 

9.Panou de control încorporat, cu controler 

electronic. 

10.Dispozitiv de control de la distanță, 

controler electronic. 

11. Suporturi anti-vibranți (Anti-vibration 

Mounts). 

12. Gabarite: lungime maximă – 2000 mm; 

lățime maximă – 1200 mm. 

13. Asigurarea managementului de la distanță 

pentru parametrii de bază. 

Garanție: 

- garanția producătorului pentru utilajul livrat și 

instalat — minim 5 ani de la data punerii în 

funcțiune; 

- garanții pentru lucrările efectuate — minim 5 

ani; 

- țara de origine a producătorului de Utilaj 

solicitat: Uniunea Europeană; Exemplu Clint 

Italia. 

- nu se acceptă țara de origine: China și 

Federația Rusă. 

Valoarea estimativă totală, lei, fără TVA 277000,00 

 

Notă: 

Pentru kitul frigorific de legătură, ce va asigura circulația agentului frigorific, se va instala:  

- CC - controlul condensatiei  

- TEV - valva termostatica 

- FD- filtru deshidrator 

- SG – vizor 

- Traseul frigorific izolat, cantitatea necesara de freon, constructia suportului de prindere si alte accesorii 

necesare, vor fi incluse în oferta de preț 

- Serviciile de macara/autoturn vor fi incluse în oferta de preț 

- Serviciile de testare, pornire, punere în funcțiune și dare în exploatare vor fi incluse în oferta de preț 

 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Prestatorul va livra, va 

instala și va da în exploatare instalația frigorifică în decurs de 3-4 (trei-patru) luni din data 

semnării  contractului. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 
                                                                                                                  (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplica_ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 



3 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE 

Conform Formularului standard al 

Documentului Unic de Achiziții European, 

conform Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 

72 din 11.06.2020, semnat electronic 

Obligatoriu 

2 
Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Certificat / decizie de înregistrare a 

întreprinderii, semnată electronic 
Obligatoriu 

3 Specificația de preț 

Specificația de preț, conform Anexei nr.23 din 

Documentația standard. Semnată electronic. 

Prețul total va include traseul frigorific, 

accesoriile și detaliile necesare pentru 

conectarea instalației frigorifice la sistemul de 

ventilare existent (Centrala de tratare a aerului), 

precum și lucrările de instalare și de 

reglare/pornire. 

Obligatoriu 

4 Specificația tehnică  
Specificația tehnică, conform Anexei nr.22, din 

Documentația standard. Semnată electronic. 
Obligatoriu 

5 
Garanţia pentru ofertă, 1%

  

Emisă de o bancă comercială Conform anexei 

nr. 9 din Documentația standard sau prin 

transfer la contul autorității contractante   
Beneficiarul plății: IMSP SR Hincesti 

Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, 

Sucursala Nr. 18 Hincesti 

Codul fiscal: 1003605151372 

IBAN: MD76VI022511800000034MDL 

Cod bancar: VICBMD2X491 

Original – confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice   

Obligatoriu 

6 
Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Certificat eliberat de banca deținătoare de cont. 
Obligatoriu 

7 

DECLARAŢIE privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activități ale 

unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă şi/sau spălare de 

bani. 

Conform - Formularului aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr.145 din 24.11.2020.  

Obligatoriu 

8 Cerere de participare  
Conform anexei nr. 7 din Documentația 

standard. Semnată electronic. 

Obligatoriu 

 

9 
Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Conform anexei nr. 8 din Documentația 

standard. Semnată electronic. 
Obligatoriu 

10 Centrul de deservire Dovada că dispune de centrul de deservire  Obligatoriu 

11 Personal autorizat 

Personal autorizat (cu Certificat de atestare – se 

anexează) pentru desfășurarea lucrărilor 

solicitate. Conform Anexei nr.14 din 

Documentația standard, semnată electronic. 

Obligatoriu 



4 

12 

Declarații confirmativă că 

dispune dotări, conform 

Anexei nr.13 din 

Documentația standard, 

semnată electronic. 

Declarație pe propria răspundere că dispune de 

transport, aparat de spălat sub presiune, 

echipament electric, scări și alte instrumente 

necesare pentru deservirea tehnică a sistemelor 

de condiționare centrală și climatizare, precum 

și de soft original (al producătorului) și, la 

solicitarea Beneficiarului, va demonstra 

veridicitatea tuturor specificațiilor tehnice 

prezentate în ofertă. 

Obligatoriu 

13 

Dovada că dispune de 

experiență în domeniu de 

minim 5 ani 

Dovada că dispune de experiență în domeniu de 

minim 5 ani în domeniul livrării, instalării şi 

mentenanței instalațiilor frigorifice. 

Obligatoriu 

14 

Dovada că dispune de 

accesoriile, detaliile și 

piesele de schimb necesare 

pentru a asigura buna 

funcționare a utilajului 

Beneficiarului. 

Dovada că dispune de accesoriile, detaliile și 

piesele de schimb necesare pentru a asigura 

buna funcționare a utilajului Beneficiarului. 
Obligatoriu 

15 

Certificat ce confirmă că 

operatorul economic este 

distribuitor sau partener 

autorizat al producătorului 

mărcii utilajului ofertat 

Să dispună de certificat ce confirmă că 

operatorul economic este distribuitor sau 

partener autorizat al producătorului mărcii 

utilajului, prezentat cu semnătură și ștampila 

Producătorului. 

Obligatoriu 

16 
Număr de înregistrare în 

Lista producătorilor 

Număr de înregistrare în Lista producătorilor 
Obligatoriu 

17 

Certificat de la Centrul de 

instruire in domeniul 

securitatrii si sanatatii in 

munca 

Original, confirmat prin semnătura electronică 

a ofertantului 
Obligatoriu 

18 

Demonstrarea accesului la 

personal / un organism 

tehnic de specialitate, care 

să garanteze asigurarea 

unui controlul al calităţii 

Documente prin care se demonstrează că 

operatorul economic are acces la laboratoare 

de încercări şi teste a materialelor ce vor fi 

utilizate, în conformitate cu natura şi specificul 

lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract, 

copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

19 Manualul Calității 
Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 
Obligatoriu 

20 

Aviz pentru participare la 

licitațiile publice de lucrări 

din domeniul construcțiilor 

și instalațiilor  

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 
Obligatoriu 

21 
Certificat ISO 9001, ISO 

14001, ISO 45001 

Copie, confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului 
Obligatoriu 

22 

Declarație privind 

experienţa similară 

 

Operatorul economic trebuie sa 

demonstreze ca au finalizat în ultimii 5 

ani(calculați pîna la data limita de depunere a 

ofertelor):- cel puțin un contract ce au avut ca 

obiect executia unor lucrări similare 

Obligatoriu 

23 
Garanţie de bună execuţie 5 

%  

Emisă de o bancă comercială Conform anexei 

nr. 10 din Documentația standard sau prin 

transfer la contul autorității contractante   
Beneficiarul plății: IMSP SR Hincesti 

Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, 

Sucursala Nr. 18 Hincesti 

Obligatoriu 



5 

Codul fiscal: 1003605151372 

IBAN: MD76VI022511800000034MDL 

Cod bancar: VICBMD2X491 

Original – confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice   

Cerințe de executare a contractului  

Prestatorul va livra, va instala și va da în exploatare instalația frigorifică în decurs de cel mult 4 

luni din data semnării contractului, cu prezentarea obligatorie a setului complet de documentație 

tehnică a producătorului ce va include: 

- garanția producătorului pentru utilajul livrat și instalat — minim 5 ani de la data punerii în 

funcțiune; 

-informația privind tipul de lucrări de deservire a utilajului și periodicitatea executării acestora 

(lunară/anuală); 

- necesarul de accesorii și materiale consumabile pentru executarea deservirii; 

- garanții pentru lucrările efectuate — minim 5 ani. 

Prestatorul va efectua instruirea reprezentanților beneficiarului în domeniul funcționării și 

exploatării utilajului oferit conform exigentelor și cerințelor uzinei producătoare. 

 

17. Garanția pentru ofertă: Oferta trebuie să fie însoţită de garanţie pentru ofertă în valoare 

de 1%. în formă de: garanţie bancară şau transfer la contul autorităţii. 

18. Garanția de bună execuție a contractului:  5% din valoarea contractului cu TVA, în 

formă de: garanţie bancară şau transfer la contul autorităţii. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta- MDL 

 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut (pe 

fiecare lot) 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: 1400 

- pe: indicată în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 



6 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_______________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_20.07.2023_ conform SIA 

RSAP.  

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice DA 

facturarea electronică DA (cu ciclu scurt) 

plățile electronice NU 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Iurii PETCU  __________________       L.Ş. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ex:Victor Goroholschi 

 Tel: 0269 22634,  069302105. 

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-07-19T16:04:15+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




